
QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20124 CADERNO 8

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404143

PORTARIA: 937/2012
Prazo para A plicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALTER ISSE POLARO                    ENGENHEIRO AGRÔNOMO      
31663091    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              800,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO DE 
RONDON DO PARÁ/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404162
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 397239

PORTARIA: 892/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AMELIA ALMEIDA DE OLIVEIRA            GERENTE DE ARRECADAÇÃO 
E GESTÃO DE TERRAS PÚBLICAS518556472   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138264870000    0660002490          339030              1.500,00
21631138264870000    0660002490          339036              500,00
21631138264870000    0660002490          339039              300,00
21631138264870000    0660002490          339033              1.300,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
DE ORIXIMINÁ/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE PERÍODO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404179

PORTARIA Nº  950/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;                                
CONSIDERANDO o memorando nº 42/2012 – CPE, datado de 
28/06/2012.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 05 a 20/07/2012, o período 
de viagem de 27/06 a 12/07/2012, em nome dos servidores: 
Mário Sérgio de Lima Sousa, Téc. Gestão Desenv. Agrário e 
Fundiário, José Uchôa de Vasconcelos, Agrimensor, Amélia 
Almeida de Oliveira, Gerente Arrec. Gestão de Terras Públicas e 
Haroldo França Rebouças Júnior, Engenheiro Agrônomo, e para 
05 a 16/07/2012, o período de viagem de 01 a 12/07/2012, em 
nome da servidora Roza Marlene Modolo, previsto na Portaria 
nº 891/2012 de 19/06/2012, publicado no DOE nº 32.183 de 
22/06/2012, para o município de Oriximiná/PA. 
Publique-se.                       
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente
Portaria nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de julho de 2012. 

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404196

PORTARIA  N°  949/2012                              
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 33/2012 – CPE, DATADO   DE 29/06/2012                                                                                                                                       
 R E S O L V E:
AUTORIZAR A TRAnsferência para 05 a 20/07/2012, o período 
de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na Portaria 
nº 892/2012 de 19/06/2012, publicado no DOE nº 32.183 
de 22/06/2012, em nome da servidora AMÉLIA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, Gerente de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas, 
no período de 27/06 a 12/07/2012, para o município de 
Oriximiná/Pa.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente

PORTARIA Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de julho de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403824

PORTARIA: 416
Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN que acompanhará a 
retirada, desinstalação, conferência, embalagem e o transporte 
de bens do Infocentro Santa Rita de Cássia para o município de 
Belém.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403937

PORTARIA Nº 418 DE 03 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 369, de 18 de junho de 2012, publicada 
no D.O.E nº 32.180, de 19.06.2012, que concedeu à servidora 
HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS, Identidade Funcional 
nº 57232282/2, ocupante do cargo de Assessora, lotada na 
DIDEC, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Anajás-PA, no período de 
02 a 04.07.2012, a fi m de realizar visita técnica do GAAP ao 
empreendimento M. Y. YASSINE E CIA LTDA., com o objetivo 
de reunir subsídios complementares à análise técnica dos 
empreendimentos benefi ciados por incentivos fi scais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de julho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394827

PORTARIA: 1315/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
NAS GUSEIRAS DO MUNICIPIO CITADO; 02- AO AUXILIAR 
OPERACIONAL: APOIO OPERACIONAL AOS TÉCNICOS; 03- AO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AOS 
TÉCNICOS; 04- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRÔNOMO/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 23/06/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 23/06/2012
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 
23/06/2012
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST.) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 23/06/2012
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 
a 23/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403067

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
10/04/2012, foi protocolado sob o nº 10005/2012, para análise 
nesta SecrPortaria n.º Portaria nº Número de Publicação: etaria, 
objetivando a concessão da licença ambiental, o Estudo de 
Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, referentes ao empreendimento Terminal de 
Uso Privativo Misto de Vila do Conde (TUP – Vila do Conde), de 
interesse da Hidrovias do Brasil – Vila do Conde S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém,   27   de  junho  de  2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403433

PORTARIA Nº. 1503/2012-GAB/SEMA DE 02 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 6793/2012/GABSEC;

R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 1120/2012-GAB/SEMA de 28/05/2012, publicada no 
DOE 32168 de 30/05/2012, ao servidor abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RUBENS BORGES 
SAMPAIO

57234680/1 2011 29/06 A 14/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403662

Inexigibilidade: 16/2012
Data: 02/07/2012
Valor: 4.780,00
Objeto: Custeio pela SEMA, do curso “Desenvolvimento 
Gerencial” para os servidores João Guilherme da Silva Passos e 
Ítalo Marcell da Silva Nascimento, a ser realizado no período de 
16 a 20 de julho, na cidade de Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Artigo 13, inciso VI da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 02/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403688

CONTRATO: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (duas) assinaturas anuais do Jornal 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Valor Total: 800,00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097800
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404074

PORTARIA: 1504/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 
a 13/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404105

PORTARIA: 1509/2012
Objetivo: REALIZAR PALESTRA NO SEMINÁRIO “O MARAJÓ COMO 
RESERVA DA BIOSFERA: IMPLICAÇÕES E CONSEQUENCIAS DO 
MARAJÓ COMO RESERVA DA BIOSFERA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404132

PORTARIA: 1510/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
PROJETO “LAZER AMBIENTAL”, NO PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE E APA PAYTUNA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br


